令和５年７月吉日

ぎふ技術革新センター運営協議会

特別・正会員 各位

ぎふ技術革新センター運営協議会

岐阜県ドローンビジネス推進研究会

「先端施設見学会」のご案内
～ヤマハ発動機「無人ヘリコプター・電動ドローン」見学会・講演会～

当協議会では、成長産業における最新技術情報の収集や会員内外の技術者等との交流を図るた

め「先端施設見学会」を実施しております。コロナ禍の間、中止にしていました見学会を、この

度、ヤマハ発動機様のご協力を得て、３年ぶりにリアル見学会を開催することになりました。今

回は、岐阜県ドローンビジネス推進研究会（事務局：岐阜県航空宇宙産業課）と共催になります。

同社は、世界初の産業用無人ヘリコプターを開発し、農業を中心に事業展開されてきたノウハ

ウを活かし産業用ドローンを開発するなど、機体開発、制御技術など高い技術力を有する企業で

す。今回、ヤマハ発動機様の見学会と講演会を下記のとおり行います。

本見学会への参加を希望される方は、参加申込フォームからお申込みください。

記

【開催日時】令和５年８月３１日（木）１２：００～１８：００（予定）

  ※詳細は、【行程】をご覧ください。

【内  容】

  ○講演「無人ヘリコプター・ドローンの開発と活用事例」

   ヤマハ発動機株式会社 ＵＭＳ事業推進部開発部 中山浩典 氏

   〔概要〕ヤマハ発動機が開発販売したエンジン無人ヘリコプター、電動ドローン（マルチ

ローター）の技術開発と、それらの活用事例についてご紹介いただきます。

  ○見学会「ヤマハ発動機ＵＭＳ事業推進部 テスト場」

   〔概要〕テスト場に移動し、エンジン無人ヘリコプターなどのデモフライトを見学します。

【集合場所】ＪＲ浜松駅北口（アクトシティ浜松南側バス乗場）

【参 加 料】無料（集合場所（浜松駅）までの往復交通費は各自負担）

【定  員】３０名（申込者多数の場合は調整する可能性があります）

※輸出規制技術・製品に係る内容のため、外国籍の方の

参加はお断りします。

【申込方法】参加申込フォーム( https://logoform.jp/f/KBfkq )から

８月１８日（金）までに申込みしてください。

【そ の 他】

・新型コロナの感染状況や台風などの気象状況により中止または延期する場合があります。

・天候不良でデモフライトができない場合は、一部の内容を変更します。

【お問い合わせ先】ぎふ技術革新センター運営協議会 事務局 担当 河瀬、宮川、野村

E-mail：info@tic-g.rd.pref.gifu.jp TEL：0575-22-0147 FAX：0575-24-6976

申込はこちらから

https://logoform.jp/f/KBfkq
mailto:info@tic-g.rd.pref.gifu.jp

【行  程】※現地では、貸切バスで移動します。

  １２：００       集合（「アクトシティ浜松南側バス乗場」）

  １２：１５～１３：０５ 移動（浜松駅 → ワークピア磐田）

  １３：１５～１４：３０ 講演「無人ヘリ・ドローンの開発と活用事例」

  １４：３０～１５：２０ 移動（ワークピア磐田 → テスト場）

  １５：２０～１７：００ 見学会「ヤマハ発動機ＵＭＳ事業推進部 テスト場」

  １７：００～１８：００ 移動・解散（テスト場 → 浜松駅）

○集合場所の詳細